abbiamo detto. Perciò nello spirito di Gesù c'è l'unione dei trionfanti, che consiste nello spirito santo⁸⁵.

Il principio di unità, come si vede, viene presentato, per concentricità sempre più strette, per chiudere questa gradualità di cerchi che sempre di più tendono a identificarsi con il loro centro; a tal proposito vengono evocate le parole del *Vangelo* di Giovanni:

Quella chiarezza che mi hai conferito l'ho conferita loro, affinché siano unità, come noi siamo unità, io in loro e tu in me, affinché siano perfetti in unità.⁸⁶

La Chiesa vista come una progressione nell'unità, in direzione di una Divinità che rimane al di là di ogni possibile immagine e persino simbolo, è da mettere in correlazione con la teologia negativa. Secondo Cusano, nessun nome conviene a Dio in senso proprio, dal momento che Egli è il massimo a cui nulla si oppone: invece i nomi servono a distinguere, a separare, a opporre fra di loro le cose. La massimità e dunque l'infinità di Dio comporta la sua ineffabilità e la sua mentale irraggiungibilità. A Dio convengono tutti i nomi, e contemporaneamente nessun nome.

Anche nella religione pagana possiamo notare, sebbene non riuscito, uno sforzo di trascendimento, nel senso che gli dèi vengono nominati come esplicazione dell'unico Dio. Ma questo tentativo fallisce perché si finisce per cadere nell'equivoco di considerare questi nomi di Dio in senso proprio, e non più in relazione alla molteplicità delle creature. Questo capitolo del *De docta ignorantia* è assai interessante. Vediamone alcuni passaggi:

85 Cfr. *De docta ignorantia*, III, XII, 262 (trad it., cit., pp. 235-236). “Unde omnia diversa, quae uniuntur, ab ipsa maxima unione naturarum Christi suam unitatem sortiuntur; per quam unio ecclesiae est id, quod est. Unio autem ecclesiae est maxima unio ecclesiastica. Quare ipsa, cum sit maxima, coincidit sursum cum unione hypostatica naturarum in Christo. Et illa unio naturarum Iesu, cum sit maxima, coincidit cum unione absoluta, quae est Deus. Et ita unio ecclesiae, quae est suppositorum cum illa, quae licet non videatur adeo una sicut hypostatica, quae est naturarum tantum, aut prima divina simplicissima, in qua nihil alietatis aut diversi existere potest, resolvitur tamen per Iesum in unionem divinam, a qua etiam ipsa initium habet. Et hoc profecto clarius videtur, si advertitur ad id, quod saepe superius reperitur. Unio enim absoluta Spiritus sanctus est. Unio autem maxima hypostatica cum ipsa unione absoluta coincidit; propter quod necessario unio naturarum in Christo per absolutam, quae Spiritus sanctus est, et in ipsa existit. Unio autem ecclesiastica coincidit cum hypostatica, ut praefertur; propter quod in spiritu Iesu est unio triumphantium, qui in Spiritu sancto est.” (Ed. Hoffmann – Klibansky, p. 162).